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1 ÚVOD

Dnes si většina lidí ani neuvědomuje, jak jsou disková pole důležitou a

neocenitelnou součástí našich životů. V současné době žijeme v tzv. „době internetové“ a

přestože si to mnoho lidí nechce přiznat, je celý internet nedílnou součástí života každého

z nás. Ačkoli se pro mnohé uživatele internetu zdá být pojem diskové pole zbytečnou

frází, neuvědomují si, že využití této technologie naleznou od okamžiku návštěvy své

oblíbené internetové stránky, po připojení k sociální síti a v neposlední řadě při sledování

online televizního přenosu. V těchto okamžicích vstupují do role disková pole, která

ochotně všechna potřebná data poskytují.

S pokrokem v oblasti vývoje výpočetní techniky jsou počítače adekvátně veřejností

více využívané. Je zajímavé sledovat vývoj, a jak se za posledních několik let datová

úložiště mění. Neustále se přechází na nové technologie a od jiných se naopak ustupuje.

Kapacita se již nepočítá v kilobytech nýbrž v terabytech, přenosová rychlost přešla

z kilobytů za sekundu na gigabyty za sekundu atd. Nabízí se otázka, kde se nachází onen

technologický vrchol, a kdy budeme na naše současné kapacity koukat již jen s úsměvem.

Tato bakalářská práce má za úkol vytvořit přehled o využívaných technologiích a

mechanismech, které jsou součástí běžného diskového pole. Práce je náročností a

rozsahem mířena především na osoby, které se sice výpočetní technice věnují, ale o

činnosti datových úložišť nemají povědomí. Práce je rozdělena do šesti kapitol.

První kapitola charakterizuje, co vlastně pojem diskové pole znamená, jaká se zde

vyskytuje problematika, a co všechno se od diskového pole vyžaduje. Následující kapitola

se zabývá způsoby ukládání a čtení dat. Kapitola je tvořena všemi dnes dostupnými

způsoby čtení a zápisu, a také informacemi o nejvíce používaných v praxi. Následující

kapitola se věnuje citlivému tématu bezpečnosti dat. Jsou zde uvedeny činnosti

nejpoužívanějších mechanismů v oblasti ochrany a bezpečnosti dat. V pořadí čtvrtá

kapitola se zabývá způsoby přístupu k diskovému poli. Spolu se zmíněnými principy jsou

součástí kapitoly také jednoduchá schémata, které pomohou snáze pochopit jednotlivé

topologie. Pátá část se zabývá technologiemi pro komunikaci s diskovým polem. Zde jsou

shrnuty vlastnosti, parametry, výhody a nevýhody jednotlivých možností. Poslední

kapitola analyzuje přístup k diskovému poli, které je k dispozici na
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Pedagogické fakultě Západočeské univerzity v Plzni. Je zde prezentována práce

s profesionálním softwarem určeným ke správě diskového pole.
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2 DISKOVÁ POLE OBECNĚ

2.1 POJEM DISKOVÉ POLE

Malé interní diskové pole si dnes ve svém počítači může dovolit zřídit téměř každý.

Prakticky postačí alespoň dva pevné disky a vhodný RAID řadič (o RAID řadičích ještě

později). Při dnešních velmi nízkých cenách SATA1 disků, je to technologie dostupná a

velmi přínosná.

Ve své práci se zabývám diskovými poli jakožto externími zařízeními, která

komunikují se serverem2 nebo přímo s klientem3. Fyzicky je diskové pole tvořeno několika

pevnými disky, které jsou vzájemně propojené a pracují v různých režimech. Pro server i

klienty se poté celé externí zařízení tváří jako jeden jediný disk. Takové zařízení může mít

i vlastní operační systém, který řídí správný chod disků.

Důvody pro zřízení diskového pole jsou jasné. V dnešní době vysokorychlostního

internetu je nutné mít bezpečně uskladněné vysoké množství dat s možností přístupu

z více počítačů najednou a odkudkoli. Malé diskové pole lze tak efektivně využít i v

běžných domácnostech.

Jednoznačně největší a nejčastější využití diskových polí je ve společnostech a

velkých korporacích. V tomto sektoru jde zásadním způsobem o bezpečnost dat. Jde

především o takovou úroveň bezpečnosti, kterou by samotný disk nikdy nebyl schopen

zajistit. Dále také požadavek na datový prostor každý rok rychle roste, disková pole jsou k

tomu přizpůsobená, a zajišťují vysokou datovou kapacitu se snadnou rozšiřitelností do

dalších let. Navíc zde bývá dostupná i technologie na odstraňování duplikovaných

souborů, která bezesporu pomáhá efektivně řídit datový prostor. Spolu se zvyšující se

kapacitou diskových polí roste nutnost správně a efektivně data ukládat. Některá disková

pole dokážou často využívaná data automaticky ukládat na dražší rychlé disky a data málo

využívaná ukládat na pomalejší disky s vyšší kapacitou a nižší cenou.

Diskové pole nabízí daleko vyšší výkonnost při čtení a zápisu, což je zejména

během zálohy dat zásadní parametr. Společnost také může výhodně využívat pole jako

1
SATA – Serial ATA. Moderní diskové rozhraní, které nahrazuje starší paralelní rozhraní ATA.

2
Server je vzdálený počítač poskytující nějakou službu.

3
Klient je označení pro počítač využívající služby běžící v serveru.
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centralizovaný prvek s několika možnostmi přístupu. Oproti většímu množství malých

decentralizovaných úložišť se tak zásadně sníží požadavky na software, na odbornou

obsluhu a na provozní náklady. V centralizovaném úložišti existuje i výhoda neomezeného

přístupu k poli. Pomocí moderních optických technologií lze více takových úložišť propojit

na vzdálenost několika kilometrů a data synchronizovat4. Tyto fakta vnášejí na pořizované

diskového pole určitě požadavky.

2.2 POŽADAVKY

Zatímco v minulosti byla hlavním problémem diskových polí (i u disků jako

takových) nízká kapacita, resp. cena za jednotku kapacity, dnes je problémem spíše

rychlost a bezpečnost. Priorita požadavků se může lišit podle konkrétní situace. Obecně

hlavními požadavky jsou:

• výkon (rychlost čtení/zápisu)

• zabezpečení dat

• spolehlivost

• dostatečná kapacita a snadné rozšíření kapacity

• softwarová kompatibilita

• hardwarová kompatibilita se stávajícím zařízením

• cena

4
Aktualizovat a sjednotit data na všech úložných zařízení najednou.
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3 METODY UKLÁDÁNÍ A ČTENÍ DAT – RAID

Mluvíme-li o diskových polích, je nutné zmínit technologii RAID, která je se

storage technologií 5 úzce spojena. RAID dokáže spojit několik disků (počet není určen) za

účelem zvýšení výkonu, kapacity a bezpečnosti systému. K tomu většinou využívá

redundanci (nadbytečnost) jednoho nebo více disků, díky tomu lze dosáhnout různých

vlastností diskového pole. RAID je pro každé diskové pole zásadní, protože díky tomu, se

chová diskové pole tak, jak se od něj požaduje. RAID (Redundant Array of

Inexpensive Disks) byl popsán v roce 1988 a byl určen ke spojení více levných

(inexpensive) disků za dosažením potřebných parametrů. Slovíčko „levných“ naznačovalo

použití jiných (levnějších) disků než jsou klasické SCSI6 disky, které byly v té době velmi

drahé a rozšířené spíše u velkých společností. Díky postupnému snižování cen to dnes již

není pravda a je možné vidět definici RAID jako Redundant Array of Independent Disks (1).

Technologie RAID pracuje v několika základních rozdílných režimech, další režimy mohou

být jejich kombinací. Hlavní myšlenkou je využití redundantního disku, který plní funkci

ochrany dat. Pomocí redundance lze efektivněji ukládat data, s tím je spojena i cena

systému, nebo zajistit výkonnější systém při stávajících finančních možnostech. Nelze

přesně určit, který režim je lepší, protože každý je vhodné použít v jiné situaci. V původní

práci z roku 1988 bylo popsáno 5 variant RAID polí. Později vzniklo ještě zapojení RAID-6,

a také RAID-0, který se od původní myšlenky značně liší. Liší se tím, že zapojení

neobsahuje žádný redundantní disk. V současné době rozlišujeme tedy 7 základních RAID

režimů. Jak již bylo řečeno, mnohé režimy je výhodné kombinovat.

3.1 RAID-0

RAID-0 neboli „proužkování“ (Stripping) vznikne spojením dvou a více disků.

V tomto režimu se data zapisují střídavě na všechny disky v zapojení, tím získáme výrazné

zvýšení rychlosti zápisu do celého systému. Celková rychlost by teoreticky byla n

násobkem původní rychlosti jednoho disku, kde n znamená počet disků ve spojení. Čtení

z RAID-0 probíhá také velmi rychle, protože se data čtou ze všech disků najednou.


[…]


Vytvořený svazek se ihned ukáže v seznamu volumů. Po vytvoření je možné svazek

dále editovat. Až zde je možné nastavit některé doplňkové funkce, jako například plán

automatické deduplikace, automatická změna velikosti volumu, automatické mazání

starých snapshotů a další, viz Obrázek 27.

Obrázek 26: Vytvořený volume s možností manuálního startu deduplikace
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Obrázek 27: Další nastavení již vytvořeného volumu

Nyní je již svazek připraven a tak na něm můžeme vytvořit adresář, který bude

sdílený a přístupný koncovému uživateli. Správa adresářů se nachází v sekci

Shared folders a podskupině Shares/Export. Po kliknutí na tlačítko Create se spustí

průvodce sdílením, prostřednictvím kterého si v našem novém volumu vytvoříme nový

adresář, který zpřístupníme, viz Obrázek 28.

Obrázek 28: Vytvoření sdíleného adresáře

Další krok je zvolení možnosti přístupu k adresáři. Buď formou CIFS, NFS nebo

obojím. U každé možnosti je vidět cesta k adresáři daným režimem. Možnost CIFS je
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výhodná, protože CIFS je MS Windows nativně podporován. NFS nám zase nabízí

rozsáhlejší možnosti přístupových práv. Cesta k adresáři přes CIFS je tedy „\\kl223fc-p1-

a.fpe.zcu.cz\ZKOUSKA1“ a přes NFS „kl223fc-p1-a.fpe.zcu.cz/vol/BP_LK/ZKOUSKA1“. Tím

je sdílení adresáře hotové.

Obrázek 29: Volba přístupu CIFS/NFS

Obrázek 30: Možnosti přístupových práv NFS
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Obrázek 31: Vytvořený sdílený adresář

Nyní se k vytvořenému sdílenému adresáři připojíme počítačem klienta.

V prostředí souborového manažeru Microsoft Windows (v našem případě Windows Vista)

zvolíme možnost „Připojit síťovou jednotku“. Spustí se průvodce připojením síťové složky,

prostřednictvím kterého se připojíme k našemu adresáři přes CIFS, viz Obrázek 32.

Průvodce si vyžádá přístupové údaje potřebné k povolení přístupu.
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Obrázek 32: Průvodce připojením ke sdílenému adresáři v Microsoft Windows

Obrázek 33: Po navázání spojení jsou nutné přístupové údaje.

Po přihlášení jsme úspěšně připojeni k našemu vytvořenému adresáři. Tento

adresář se následně automaticky připojí jako síťová jednotka mezi ostatní zařízení

v počítači a je možné s ním pracovat, viz Obrázek 34 a Obrázek 35.
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Obrázek 34: Adresář je připojen a je zařazen jako síťová jednotka.

Obrázek 35: Adresář je dostupný, komunikace funguje.
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8 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce je poskytnout informace o činnostech, mechanismech

a použitých technologií diskových polí. V jednotlivých kapitolách je vysvětleno fungování

všech zásadních technologií používaných ve storage oboru od základní problematiky

zápisu dat až po kompletní řešení a topologie jednotlivých přístupů. Nechybí ani praktická

ukázka přístupu k poli, která jasně objasňuje metody administrace profesionálního

diskového pole. Jednotlivými obrázky je znázorňováno navázání spojení s diskovým polem

ze strany správce, vytvoření nového volumu, jeho možnosti a editace, vytvoření sdíleného

adresáře a také navázání komunikace s diskovým polem ze strany klienta. Podle

jednotlivých obrázků je také vidět, že komunikace fungovala zcela korektně a adresář byl

plně přístupný klientovi. Věřím, že tato názorná ukázka pomůže k pochopení technologie,

která se tak stane přístupnější i pro laickou veřejnost.

Obor úložných zařízení se velmi dynamicky vyvíjí, a proto není záměrem

hloubkově rozebírat principy jednotlivých technologií. Tato práce poskytuje užitečné

informace pro ty, kdo by se rádi o úložná zařízení zajímali, ale v nepřeberném množství

odborných a technických výrazů se poněkud ztrácí.

V této práci je také ukázáno, že disková pole nemusí být doménou pouze

profesionálních velkých společností, ale že se tento IT sektor pomalu zabydluje i

v domácnostech. Analýza přístupu k diskovému poli je rovněž užitečná, protože ukazuje

postupy a pracovní prostředí, které je při správě takto pokročilého zařízení pro mnoho lidí

velkou neznámou.

Disková pole přináší běžným uživatelům mnoho výhod. Mohou to být výhody

v podobě internetových serverů nebo sdílených úložišť v domácnostech. Tím se stává toto

odvětví perspektivnější, levnější, a stále častěji nacházející uplatnění. I to je jedním

z důvodů, proč se stále pokračuje ve vývoji těchto zařízení. Budoucnost vývoje bude velmi

zajímavé sledovat a věřím, že nám přinese zajímavé novinky a technologie.
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11 RESUMÉ

The aim of this bachelor thesis is to provide information about procedures,

mechanisms and applied technologies of disk arrays. In each caption there is

an explanation of functionality of all major technologies applied in storage section from

basic issues of writing data to complete topologies of each access to array.

The section of storage devices is developing very dynamically so there are no plans to

explain principles of each technology. This thesis provides useful information for those,

who want to be interested in storage devices, but are lost in loads of expert and technical

expressions.

In this thesis is shown that disk arrays may not be applied only in huge professional

companies and this IT sector is slowly used in households too. The analyze of access to

the disk array is practical too, because it shows steps and user interfaces that are

unknown to lots of people.

Disk arrays come to basic users with lots of advantages. It could be advantages of

internet servers or shared storages in our homes. Because of it this section gets more

perspective, cheaper and used more. This is the one of reasons why the development of

disk arrays is still in progress. The future of the development will be very interesting to

monitor and I believe the future will bring us interesting news and technologies.