HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Oponent práce

Autor práce: Ladislav Kulatý

Název tématu: Disková pole

Splnění bodů zadání <input checked="" type="radio"/> úplně <input type="radio"/> částečně <input type="radio"/> nesplněno
Případný komentář: ---

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Formulace cílů a metodika zpracování práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
2 Logická struktura a členění práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
5 Kvalita zpracování tématu práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
7 --- <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Bakalářská práce se věnuje zajímavému a modernímu tématu.

ad 1:

Cíle práce nejsou předem uvedeny, teprve v samotném závěru se o nich dozvídám. Nebylo by dobré je uvést hned na začátku práce?

ad3:

V seznamu literatury (s39) mi není jasné, proč má literatura (2) uvedená dvě ISBN, pochybuju rovněž o správnosti roku vydání.

ad 4:

Nápadná volná místa na s20 až 22 a na s28, 29, 34 svědčí o nedostatečném sladění obrázků s textem.

Zcela chybné použití tečky za číslovkami na s6 a na s8 z nich dělá číslovky řadové a věty tak ztrácí smysl (...rychlost zápisu je nižší než u 1. (opravdu prvního?) samostatného disku , ...je vhodné pro použití 4. (čtvrtého?) a více disků").

Míra výskytu překlepů v práci není nadprůměrná, ale lze je tam nalézt (např. s13 systém místo systém, s10 v obr. "Paskove medium" místo Páskové médium, s4 "Tyto fakta..." místo Tato fakta).

Popisek přiloženého CD na mě také nepůsobí příliš dobrým dojmem.

ad 5:

Název kap. 2.2 "Požadavky" (s4), stejně tak v textu uvedený požadavek "cena" nejsou výstižné.

Bylo by možné objasnit použitý pojem "efektivita datového prostoru" (s8)?

Existuje česká terminologie pro výraz "cache pamět" (s9)?

Šlo by objasnit princip kontrolního součtu u pole RAID-3 (s8)?

Nejsem zcela přesvědčen jako je tomu u autora, že ukázka uvedená v bakalářské práci "zcela jasně" (s37) objasňuje metody administrace diskového pole.

Proč nabízí disková pole "daleko vyšší výkonnost při čtení a zápisu" (s3) než decentralizovaná úložiště?

Celkové hodnocení práce <input type="radio"/> výborně <input checked="" type="radio"/> velmi dobře <input type="radio"/> dobře <input type="radio"/> nevyhovující
------------------------- ------------------------------- -- ----------------------------- ------------------------------------

Hodnocení vypracoval: Ing. P. Michalík, Ph.D.

30.4.2012

Datum

Podpis